COMISSÃO DE  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°         DE 2024
(Do Sr. Florentino Neto)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
debater  a  Neoindustrialização  e  a  Competitividade
Brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  Audiência

Pública para debater a Neoindustrialização e a Competitividade Brasileira.

 Para compor a mesa como debatedores, sugiro sejam convidados:

1  –  O  Sr.  Igor  Rocha  –  Economista-chefe  da  Federação  das

Indústrias do Estado de São Paulo – FIESP;

2-  A  Sra.Verena  Ritiner  -  Secretária-Executiva  do  Conselho

Nacional de Desenvolvimento Industrial;

3-  O  Sr.  Rafael  F.  Cagnin  –  Economista  sênior  do  Instituto  de

Estudos para o Desenvolvimento Industrial - IEDI

4 – A Sra. Marilia Basseti Marcato – Professora da Universidade

Federal do Rio de Janeiro – UFRJ;

5 – O Sr.  Antônio Carlos Diegues – Professor  de Economia da

Universidade Estadual de Campinas – Unicamp;

6  –  O  Sr.  Uallace  Moreira  -  Secretário  de  Desenvolvimento

Industrial, Inovação, Comércio e Serviços – MDIC; e

7  –  O  Sr.  Marco  Antônio  Rocha  –  Professor  de  Economia  da

Universidade Estadual de Campinas – Unicamp.

8- O Sr. Rafael Fonteles – Governador do Estado do Piauí.

*C
D2

42
51

93
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242519332500

RE
Q

 n
.4

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

4
16

:3
0:

27
.3

57
 -

CD
E

JUSTIFICAÇÃO

A economia mundial passa por profundas transformação em suas

estruturas produtivas. Novas tecnologias trazidas pela indústria 4.0 como a inteligência

artificial,  robótica  avançada,  nuvem,  manufatura  digital  e  internet  das  coisas  alteram

profundamente  a  competição  econômica  em  nível  global,  o  que  traz  desafios  e

oportunidades para a economia brasileira.

Nesse cenário, a ascensão vertiginosa da China, com escalas de

produção e redução de custos inéditos, e a resposta protecionista das economias centrais

exigem um amplo debate sobre como o setor produtivo e o Estado poderão reagir a esse

desafio.

Adicionalmente,  a  emergência  climática  também  exige  uma

resposta global, com critérios ambientais que deverão alterar as formas de produção pelo

mundo, o que ao mesmo tempo abre enormes desafios e possibilidades para a inserção

produtiva do Brasil.

Nesse sentido, é importante que esta comissão debata os desafios

e as possibilidades da neoindustrialização brasileira.

Sala da Comissão, em     de junho de 2024.

Deputado Florentino Neto
PT-PI

*C
D2

42
51

93
32

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242519332500

RE
Q

 n
.4

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

4
16

:3
0:

27
.3

57
 -

CD
E